A ut nec vitæ meæ parcam; non corpori curando, non genio indulgeam; non satellites, non bipenniferos adducam: ut non modo regibus mos est, propter invidiosam imperii conditionem, sed iis etiam, quos fortuna a parentibus et cognatis procul relegatos hue atque illuc ferri et continenter mortem ob oculos habere coagit. Sin 399 mīnus, dieat mihi quisplam, vulnera, quæ in corpore meo gesto, qua de causa acceperim, cum Romanorum hostibus pugnando, qui ex Asia in Thraciam trai- ciunt, et cum Barbaris, qui Istrum accolunt, unde facili excursionibus et ipsi pariter miseram Thraciam vastant? Ego enim, ut omnem veritatem apud vos eloquar, cum imperatorein præ senio ad socordiam et stuporem labi viderem et e veterno non excitari, neque dolere, cum Christiani semper noctu atque interdiu partim velut victimæ a Barbaris mactentur, partim captivi trahantur et in servitutem abducantur, partim nudi ex adibis atque urbibus expellantur (graviora ma'a taceo, Asiae videlicet et urbium, quæcunque imperatoris incuria et ignavia captæ sunt): cum ego, inquam, hæc viderem, ægerrime tuli, et insixum cordi dolorem non ferens duabus de causis sum egressus; ut aut quovis letho vitam simul et gravissimum inçorerem abrumpem, aut Romanæ reipublicæ pro virili subvenirem. Nullo enim modo, nullo modo fieri potest, quin homo, et is longo tempore rerum potitus, fastidio sit iis qui parent, et capita- lia eorum odia suscipiat. Nihil scilicet Deus in rerum natura ex se immutabile et stabile esse voluit. Unde sit, ut omnia terrena mutationibus gaudere ac delectari videamus. Quod si quis injurioso quadam ac violento consu velit efficeret, ut res suæ 400 eodem semper statu consistant, is rerum ordinem naturalem invertat. Quidquid autem cum natura pugnat, id cum limites exceedat legitimos, facit, ut jucunditatis et voluptatis, quæ naturam sequi solent, limites exceedantur. Eodem pertinent sapientes veterum sententiae, præcipientes: « Ne quid nimis; » et: « Modum esse pulcherrimam virtutem, » pronuntiantes. Videtis enim, ut meus avus ad extremum senium progressus, et tot annos imperio potius, quot (parum abest quin dicam) nemo omnium, qui unquam fuere imperatorum, in totius populi est odio: nec ullam cūram vel odii illius a se amovendi, vel Romanæ reipublicæ su- stentandæ suscipit, neque dolet successores imperii ante se mori. Obiit enim imperator pater meus sine ullo imperii fructu, nisi nomen exceperis. Obierunt et alii sanguine ei conjunctissimi et mi- nores ætate. Moriar et ipse fortassis, priusquam ex imperio fructus aliquid cepero. Quid enim fa- cilius accedit homini, præsertim nullum periculum defugienti et de vita minime sollicito? Fortassis autem me regnandi cupiditate laborare aliqui su-

Variòrum note.

(68) Varangos, ut supra lib. viii, cap. 3, sect. 2. DUCANG.

spicabuntur, qui ab avo imperatore desiciam, nec ei parere velim. Id vero ego neque plane insicias iverim, nec verum esse plane concesserim. Nam si Romanum imperium crescere ac dilatari sines nostros cernem, libenter sedem et otiosus quam diutissime manerem, et ea spe me consolarer, quæ ii, qui prolixiores epulas et majorem **401** ciborum varietatem ab suis coquis vident apparari. Sed cum rem Romanam in dies ruere in deterius, et pene ante urbis imperatricis portas miseros Romanos subinde abripi ab hostibus atque interfici videam, quo me esse animo putatis? Ac mortalius quidem plerique futuri exspectatione praesentem mœrorum levant, quantumvis ea exspectatio vana sit. Mihi vero ne falsa quidem spes ad falsam consolationem relinquitur. Et miramini, Alexandrum Macedonem præ animi impotentia ægre ferentem ac patri indignantem, quod is victorias victoriis perpetuas cumularet, et omnem filio gloriæ captiæ viam quodammodo præcideret, paucis bellorum ac triumphorum occasionibus relictis: ego vero, cui plane contrarium accidere videlicis (nam mihi non tantum spes imperii, quod funditus perit, sed et facultas ipsa commode ac suaviter vivendi eripitur), vobis videor non juste dolere? Tamen cum otium agere non possem, surrexi et ab imperatore avo mille tantum armatos petii, pollicitus, me firma spe divini auxilii fretum urbes Bithynia cum iis copiis circumiitum, atque ex omni parte tutas præstitum, et quam longissime hostes propulsatum, priusquam iidem illis ipsis urbibus captis claustra opposita transgressi Byzantium obsiderent. Quibus ille negatis me hostem judicat et gravissima **402** mihi imprecatur. Quin et crimina objicit, ea videlicet, quæ ejus erga me odium excusare possint. Unum, quod publicanum pecuniam, potestate summa usus, ademerim uni ex publicanis. Mihi vero nequaque absurdum esse visum est, cum et imperator forem, et magna inopia premieret, si quam avus imperator denegaret non magnam pecuniæ summam, eam militibus ipse concederem ad parandas sibi res necessarias. Alterum crimen objicitur, quod Thraciæ provinciis et urbibus quosdam ab eo præpositos ipse inopes ac nudos ejiciam. Quod et ipsum hand injuria, ut opinor, sed æquissima ratione facio. Nam illi, cum miseros Thraices multis numeris redemptos sibi obtigisse contendant, iis pejus quam mancipiis utuntur. Itaque hi cogente necessitate, cum saluti suæ consulere aliter non possint, flentes ac lamentantes ad me accurrit; atque ego tam iniquam eorum sortem miseratus eos conor liberare. Atqui plerisque omissis hodie ad aliam postulationem hanc descendeo, ut mihi solvantur octo milia aureorum, quæ militibus meis debo, qui longo jam tempore mecum incerta fortuna vagantur. Quo tacto nihil amplius avo imperatori regagabor.